
—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2379-10-2024

  Oltre alle informazioni corrispondenti ai requisiti della normativa 
cogente di settore devono essere riportate su ogni forma o confezione in 
modo chiaro e leggibile le seguenti indicazioni:  

 la denominazione «Caciottone di Norcia», realizzata con qual-
siasi carattere purché di dimensioni superiori a qualsiasi altra scritta ap-
posta sulla confezione; 

  la dicitura: «Caciottone di Norcia» IGP che costituisce il con-
trassegno-logo, con la preposizione «di» inserita in una figura circolare 
di sfondo pieno, dovrà avere le seguenti specifiche di stampa, che ne 
garantiscono una riconoscibilità agevole per il consumatore:  

 tipo caratteri: Souvenir Medium Demi; 
 specifiche dei colori-pantoni utilizzati nel contrassegno-logo: 

Reflex Blue. 

  

   È comunque ammesso l’uso del contrassegno-logo in scala di grigi 
o monocromatico.   

  24A05161

    MINISTERO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  20 settembre 2024 .

      Liquidazione coatta amministrativa della «S.A.M. socie-
tà cooperativa sociale», in Terni e nomina del commissario 
liquidatore.    

     IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 Visto l’art. 2545  -terdecies   del codice civile; 
 Visto il Titolo VII, Parte prima, del decreto legislativo 

12 gennaio 2019, n. 14, recante «Codice della crisi d’im-
presa e dell’insolvenza in attuazione della legge 19 otto-
bre 2017, n. 155»; 

 Visto l’art. 390 del medesimo decreto legislativo; 
 Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-

nistri 30 ottobre 2023, n. 174, pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   - Serie generale - n. 281 del 1° dicembre 2023, 
con il quale è stato adottato il «Regolamento di organiz-
zazione del Ministero delle imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri»; 

 Viste le risultanze ispettive, dalle quali si rileva lo stato 
d’insolvenza della società cooperativa «S.A.M. società 
cooperativa sociale» e la relativa proposta di adozione 
del provvedimento di liquidazione coatta amministrativa; 

 Considerato quanto emerge dalla visura camerale 
aggiornata, effettuata d’ufficio presso il competente re-
gistro delle imprese, dalla quale si evince che l’ultimo 

bilancio depositato dalla cooperativa, riferito all’eser-
cizio 2021, evidenzia una condizione di sostanziale in-
solvenza in quanto, a fronte di un attivo patrimoniale 
di euro 143.530,00, si riscontra una massa debitoria di 
euro 685.580,00 ed un patrimonio netto negativo di euro 
- 616.291,00; 

 Considerato che in data 19 agosto 2022 è stato assol-
to l’obbligo di cui all’art. 7 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, dando comunicazione dell’avvio del procedimen-
to a tutti i soggetti interessati; 

 Viste le controdeduzioni formulate in data 5 settembre 
2022 e la nota di risposta del 23 settembre 2022, con la 
quale questa autorità di vigilanza ha sospeso il procedi-
mento, concedendo alla cooperativa quindici giorni per 
presentare una situazione patrimoniale aggiornata in for-
mato CEE, dalla quale si rilevasse il risanamento econo-
mico esposto nelle controdeduzioni e, quindi, il supera-
mento dello stato di insolvenza; 

 Considerato che, trascorsi i termini di sospensione del 
procedimento, non è pervenuto alcun riscontro da parte 
della società in argomento; 

 Ritenuto di dover disporre la liquidazione coatta ammi-
nistrativa della suddetta società cooperativa e nominare il 
relativo commissario liquidatore; 

 Vista la terna di professionisti che l’Associazione ge-
nerale delle cooperative italiane, associazione nazionale 
di rappresentanza, assistenza, tutela e revisione del movi-
mento cooperativo, alla quale il sodalizio risulta aderente, 
ha proposto ai sensi dell’art. 9 della legge 17 luglio 1975, 
n. 400; 

 Considerato che dall’istruttoria effettuata dalla Dire-
zione generale servizi di vigilanza sulla terna delle pro-
fessionalità indicate, i nominativi segnalati risultano pre-
senti nell’elenco di cui al punto 1, lettera   a)   della direttiva 
ministeriale del 12 maggio 2023 e sono collocati nella 
fascia di valutazione non inferiore a quella assegnata per 
complessità alla procedura, come disposto dall’art. 5, 
comma 1, del decreto direttoriale del 30 giugno 2023; 

 Tenuto conto che il nominativo del professionista cui 
affidare l’incarico di commissario liquidatore è stato in-
dividuato dalla commissione nominata con decreto del 
Capo di Gabinetto del 15 febbraio 2024, successivamente 
modificata con decreto del Capo di Gabinetto del 29 apri-
le 2024, di cui al punto 1, lettera   f)   della predetta direttiva 
ministeriale del 12 maggio 2023, nella seduta del 26 giu-
gno 2024, visto quanto prescritto dal punto 1, lettere   c)  , 
  e)  ,   f)   punto (i) e   g)   della medesima direttiva ministeriale; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La società cooperativa «S.A.M. società cooperati-

va sociale», con sede in Terni (TR) (c.f. 01464260551), 
è posta in liquidazione coatta amministrativa, ai sensi 
dell’art. 2545  -terdecies   del codice civile. 

 2. Considerati gli specifici requisiti professionali, 
come risultanti dal    curriculum vitae   , è nominato commis-
sario liquidatore il dott. Fabio Antonio Spadaccino, nato 


